



Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

DESPACHO DO PREGOEIRO - RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pregão G-007/2023 - Processo nº 25.268/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA URBANA, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA E TODOS OS APARELHOS NECESSÁRIOS”.

Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO solicitado pela empresa MM LICITAÇÕES, protocolado conforme Edital, por e-mail, assinado por Jonatas Della Paschoa, em 14/10/2023, nos seguintes termos: “Boa tarde. Sobre o Pregão Presencial nº 07/2023, objeto é a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de zeladoria urbana, conservação e limpeza, com fornecimento de materiais, maquinas, equipamentos, mão de obra e todos os aparelhos necessários, gostaria de saber por favor: a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm) c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem? d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?”.

Ao solicitante temos a informar que a Secretaria de Administração e Tecnologia, instada, manifestou-se nos seguintes termos:

“Ao solicitante, em relação aos questionamentos, temos a informar que:

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

RESPOSTA: Não há empresas prestando o serviço atualmente.

b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br- http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)

RESPOSTA: Sim, serão aceitos os documentos assinados digitalmente, nos moldes da legislação vigente.

c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

RESPOSTA: Há transporte urbano circular no município e o valor da tarifa é de R\$ 5,00 (cinco reais), conforme Decreto nº 26, de 25 de fevereiro de 2022.

d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

RESPOSTA: Informamos que a alíquota de ISSQN é de 5,00%, conforme DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DO BDI - BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS, parte integrante do Edital.”

Taboão da Serra, 18 de outubro de 2023.

Thiago Fernandes do Rosário
Pregoeiro

Re: 400-DESPACHO G-007-23 - Pedido de Esclarecimento - MMLICITAÇÕES

valdir.souza@taboaodaserra.sp.gov.br

17 de outubro de 2023 16:56

Para: thiago.rosario@taboaodaserra.sp.gov.br

Em 2023-10-16 09:58, thiago.rosario@taboaodaserra.sp.gov.br escreveu:**DESPACHO DO PREGOEIRO**

Pregão G-007/2023 - Processo nº 25.268/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA > EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA URBANA, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, > COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA E > TODOS OS APARELHOS NECESSÁRIOS”.

A

Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia.

Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO solicitado pela empresa MM > LICITAÇÕES, protocolado conforme Edital, por e-mail, assinado por > Jonatas Della Paschoa, em 14/10/2023, nos seguintes termos: “Boa tarde. > Sobre o Pregão Presencial nº 07/2023, objeto é a contratação de empresa > especializada em prestação de serviços de zeladoria urbana, conservação > e limpeza, com fornecimento de materiais, maquinas, equipamentos, mão > de obra e todos os aparelhos necessários, gostaria de saber por favor: > a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? b) Os > documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser > assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina > a Lei 2200-2 (planalto.gov.br > - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm) c) > Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da > passagem? d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?”.

Prezados, solicitamos, por gentileza, que o referido Pedido de > Esclarecimento, que será enviado por e-mail, seja analisado, na > íntegra, e respondido, de maneira pormenorizada e fundamentadamente, > impreterivelmente, até o dia 18/10/2023, SOB PENA DE SUSPENSÃO do > Pregão G-007/2023 que está com sessão de abertura marcada para dia > 27/10/2023, às 09h00min.

Taboão da Serra, 16 de outubro de 2023.

Thiago Fernandes do Rosário

Pregoeiro

Ao solicitante, em relação aos questionamentos, temos a informar que:

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

RESPOSTA: Não há empresas prestando o serviço atualmente.

b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-

2(planalto.gov.br- http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)

RESPOSTA: Sim, serão aceitos os documentos assinados digitalmente, nos moldes da legislação vigente.

c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

RESPOSTA: Há transporte urbano circular no município e o valor da tarifa é de R\$ 5,00 (cinco reais), conforme Decreto nº 26, de 25 de fevereiro de 2022.

d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

RESPOSTA: Informamos que a alíquota de ISSQN é de 5,00%, conforme DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DO BDI - BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS, parte integrante do Edital.

Taboão da Serra, 16 de outubro de 2023.

Valdir Torquato Carneiro de Souza
Secretaria de Administração e Tecnologia